
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FILOMENA D'ALCONZO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all'affidamento della fornitura dei
dispositivi medici e del materiale di consumo dedicati per l'utilizzo del sistema robotico Da Vinci ubicato presso il
Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, necessari per l'esecuzione di n.600 procedure
chirurgiche. Nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell'art 93 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Centro di Costo: BD02

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

2 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 

 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 

 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 
autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n.296 e pubblicata sul BURL n.38 del 
13/05/2025;  

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
PREMESSO che con deliberazione n.275 del 20/03/2025 è stata indetta una procedura aperta 

telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento della 
fornitura di dispositivi medici e del materiale di consumo dedicati per l’utilizzo del sistema 
robotico Da Vinci ubicato presso il Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della ASL 
Roma 1, necessari per l’esecuzione di n.600 procedure chirurgiche, per un valore globale 

presunto di € 3.740.000,00 IVA esclusa, come di seguito determinato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
che la suddetta procedura è articolata in quattro lotti, come segue: 
 

Importo complessivo a base d’asta € 2.200.000,00 IVA Esclusa 

Importo complessivo per l’opzione di proroga € 1.100.000,00 IVA esclusa 

Importo massimo del quinto d’obbligo €     440.000,00 IVA Esclusa 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €                 0,00 

Valore globale stimato dell’appalto € 3.740.000,00 IVA Esclusa 



 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
PRESO ATTO che per la presente procedura si è provveduto, secondo la normativa vigente, ad acquisire 

attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale certificata i seguenti CIG:  

 Lotto 1 Kit di aspirazione e irrigazione: B63D198FC1; 

 Lotto 2 Kit per posizionamento paziente: B63D199099; 

 Lotto 3 Kit di teleria e accessori sterile per chirurgia robotica: B63D19A16C; 

 Lotto 4 Materiale di consumo: B63D19B23F 
 

 che gli elaborati di gara prevedono che l’affidamento della fornitura avverrà mediante 
procedura aperta, con applicazione ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. 36/2023, del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo per i lotti 1, 2 e 3, per il lotto 4 la valutazione dell’offerta 
economica verrà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo trattandosi di forniture 
con caratteristiche standardizzate per il sistema robotico in uso presso il Blocco Operatorio 
del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 
che in esecuzione della Deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 20/03/2025, in data 
28/03/2025 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica STELLA la documentazione di 
gara per consentire a tutti gli operatori economici di registrarsi al SISTEMA al fine della 
partecipazione della procedura in oggetto; 

 

che gli atti prevedevano, come termine ultimo di presentazione delle offerte, le ore 12:00 
del 16/05/2025, mediante trasmissione delle stesse sulla predetta piattaforma telematica; 
 

VERIFICATO  che, entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal 
bando di gara alle ore 12:00 del giorno 16/05/2025, risultano validamente presentate sulla 
piattaforma STELLA n. 1 offerta per il Lotto 1, n. 6 offerte per il Lotto 2, n. 2 offerte per il 
Lotto 3 e n. 1 offerta per il Lotto 4, come indicato nel prospetto seguente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lotto Descrizione 
Importo IVA 

esclusa posto 
a base d’asta 

Oneri per la 
sicurezza non 

soggetti a ribasso 
IVA esclusa 

1 Kit di aspirazione e irrigazione € 80.000,00 € 0,00 

2 Kit per posizionamento paziente € 70.000,00 € 0,00 

3 
Kit di teleria e accessori sterile per 
chirurgia robotica 

€ 450.000,00 € 0,00 

4 Materiale di consumo € 1.600.000,00 € 0,00 

Offerte pervenute Prot. di ricezione offerte del registro di 
STELLA 

AB MEDICA SPA Lotti 1,2,3,4 PI102051-25 del 15/05/2025 ore 11:50:59 

BIOMATRIX Lotto 2 PI101478-25 del 15/05/2025 ore 08:53:36 

DAVI MEDICA S.R.L. Lotto 2 PI102953-25 del 15/05/2025 ore 17:08:46 

EFFEBI HOSPITAL S.R.L. Lotto 2 PI103037-25 del 16/05/2025 ore 01:24:15 

EURO AUSILI S.R.L. Lotto 2 PI103180-25 del 16/05/2025 ore 09:44:34 

MOLNLYCKE HEALTH CARE Lotto 3 PI100852-25 del 14/05/2025 ore 13:23:52 

MOVI S.P.A. Lotto 2 PI102949-25 del 15/05/2025 ore 17:05:08 



 

4 

 

 
 
 
 

CONSIDERATO  che, con determinazione in corso di adozione, è stata disposta l’ammissione dei seguenti  
 operatori economici alla fase successiva di gara: 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i quali stabiliscono che, nelle 
procedure di aggiudicazione dei contratti di appalto con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto per i lotti 1,2,3, la nomina della Commissione 
giudicatrice avviene dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

   
VISTO il comma 7 dell’art.93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale stabilisce che nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, come previsto 
per il lotto 4, la valutazione delle offerte è effettuata dal seggio di gara, che nella procedura 
in oggetto è composto dal RUP; 

 
CONSIDERATO  che per la procedura in oggetto la Direzione Aziendale ha individuato, ai fini della 

valutazione delle offerte pervenute dal punto di vista tecnico ed economico, i seguenti 
componenti della Commissione giudicatrice: 

 
 Presidente         Dott. Irnerio Angelo Muttillo Direttore UOC Chirurgia 

d'Urgenza San Filippo Neri 
 

Componente     Dott. Lorenzo Paglione  Dirigente Medico Dipartimento di  
 Prevenzione 
 

 Componente     Ing. Serena Pittarelli Collaboratore tecnico 
ingegnere UOC Ingegneria 
Clinica 

 
 che il Dr. Muttillo in qualità di Presidente della Commissione, con specifica comunicazione 

ha manifestato la propria indisponibilità a ricoprire tale incarico; 
 
RITENUTO  necessario, per quanto sopra riportato, procedere alla nomina della Commissione 

giudicatrice, come da nuova disposizione della Direzione Aziendale: 
 

 
 Presidente         Dott. Marco Martini  Direttore UOC Urologia 

P.O. San Filippo Neri 
 

Componente     Dott. Lorenzo Paglione  Dirigente Medico Dipartimento di  
 Prevenzione 
 

AB MEDICA SPA Lotti 1,2,3,4 

BIOMATRIX Lotto 2 

DAVI MEDICA S.R.L. Lotto 2 

EURO AUSILI S.R.L. Lotto 2 

MOLNLYCKE HEALTH CARE Lotto 3 

MOVI S.P.A. Lotto 2 



 

5 

 

 Componente     Ing. Serena Pittarelli Collaboratore tecnico 
ingegnere UOC Ingegneria 
Clinica 

 
PRESO ATTO  che verranno acquisite le autodichiarazioni dei soggetti interessati in merito 

all’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 
componente della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. e delle situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 
TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 

svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

PROPONE 
 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Commissione giudicatrice delle offerte 

relative alla Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, articolata in quattro lotti, 
finalizzata all’affidamento della fornitura dei dispositivi medici e del materiale di consumo dedicati per 
l’utilizzo del sistema robotico Da Vinci ubicato presso il Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della ASL 
Roma 1, necessari per l’esecuzione di n.600 procedure chirurgiche, individuando i membri tra i dipendenti 
della ASL Roma 1, come da disposizioni della Direzione Aziendale: 

  
 Presidente         Dott. Marco Martini  Direttore UOC Urologia 

P.O. San Filippo Neri 
 

Componente     Dott. Lorenzo Paglione  Dirigente Medico Dipartimento di  
 Prevenzione 
 

 Componente     Ing. Serena Pittarelli Collaboratore tecnico 
ingegnere UOC Ingegneria 
Clinica 

 
2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, prevedendo 

che nulla sia dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo svolgimento delle 
funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 
 

3. di dare atto che verranno acquisite le autodichiarazioni dei soggetti interessati in merito all’insussistenza 
delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice; ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e delle situazioni di 
conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e dell'art. 7 del DPR n. 
62/2013; 

 
4. di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la pubblicazione del 

presente provvedimento, unitamente ai CV dei componenti della Commissione giudicatrice sul “profilo di 



 

6 

 

committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di notificare lo stesso ai soggetti 
interessati;  

 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 

Il Responsabile del progetto Il Direttore della UOC Il Direttore  

UOC Ingegneria Clinica  
Ing. Carla De Santis 

FIRMATO DIGITALMENTE  

Ingegneria Clinica 
Ing. Silvia Sergio 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 
10 gennaio 2025; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
n. 36/2023, finalizzata all’affidamento della fornitura dei dispositivi medici e del materiale di consumo 
dedicati per l’utilizzo del sistema robotico Da Vinci ubicato presso il Blocco Operatorio del P.O. San Filippo 
Neri della ASL Roma 1, necessari per l’esecuzione di n.600 procedure chirurgiche. Nomina della Commissione 
Giudicatrice ai sensi dell’art 93 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 
sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di nominare ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Commissione giudicatrice delle offerte 
relative alla Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, articolata in quattro lotti, 
finalizzata all’affidamento della fornitura dei dispositivi medici e del materiale di consumo dedicati per 
l’utilizzo del sistema robotico Da Vinci ubicato presso il Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della 
ASL Roma 1, necessari per l’esecuzione di n.600 procedure chirurgiche, individuando i membri tra i 
dipendenti della ASL Roma 1, come da disposizioni della Direzione Aziendale: 
  

 
 



 

7 

 

 Presidente         Dott. Marco Martini  Direttore UOC Urologia 
P.O. San Filippo Neri  

 
Componente     Dott. Lorenzo Paglione  Dirigente Medico Dipartimento di  
 Prevenzione 
 

 Componente     Ing. Serena Pittarelli Collaboratore tecnico 
ingegnere UOC Ingegneria 
Clinica 

 
 
2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, 

prevedendo che nulla sia dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 
svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 

 
3. di dare atto che verranno acquisite le autodichiarazioni dei soggetti interessati in merito 

all’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente della 
Commissione Giudicatrice; ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e 
delle situazioni di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e 
dell'art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 

4. di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione del 
presente provvedimento, unitamente ai CV dei componenti della Commissione giudicatrice sul “profilo 
di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di notificare lo stesso ai 
soggetti interessati;  
 

5.  di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 


	DELRGNUM: 609
	DELRGDAT: 06/06/2025
		2025-05-30T11:49:55+0200
	CARLA DE SANTIS


		2025-05-30T11:53:29+0200
	CARLA DE SANTIS


		2025-05-30T12:30:02+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-05-30T14:58:58+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-05-30T16:37:44+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-06-02T12:38:12+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




